se commoueret, illa etiam insidias vereretur, iustum temporis spaciū ex aduerso neutrī se commouentibus constiterunt. Interim qui tardārāt accurrētes, iūmpetu in hostes factō, in vrbein eos reiecerunt. Rex vbi propiū ad vrbein accessisset, cognoscendi loci causa ipse quoq; cum Samoscio eam circumiit. Ciuitatis Plescouensis in annalibus Plescouiensib; qui in Polotensi Bibliotheca inter alios reperti, in manus nostras peruererunt, circa annum ab Orbe cōdito v. i. m. cccc xii. antiquissima mētio est; quo Thoriū filium Rurici Principis Russiæ Olgam ex ciuitate ea in matrimonium accepisse, ex qua Suentoslaus filius natus ei sit, memorant. Inde varia cum vicinis Gentibus bella ei intercessisse narrantur: maximē tamen Ikolos populos, quorum ab eo tempore cūn imperio nomen quoque interiisse videtur, foedere cum Nouogardensib; inito debellasse: cum Sudetibus, qui ea quondam loca tenuerunt, in quibus Derpatum nunc est, & cum Germanis Liuoniensib; frequentibus præliis contenderunt; cūm vel à suis finibus eos prohiberent, vel intra eorum fines bellum gererent. A Germanis capta etiam vrbs circa annum v. i. m. dccc. l. traditur. Ab Alexandro autem filio Iaroslai ex stirpe Monomachi haud multō pōst in libertatem rursus viadicata. qui profectus à Batti Principe Tartarorum, auxiliisque Tartaricis adiutus cūn prælio Liuonienses superāset, ex pacto deinde vrbein recepit. contingenū tamen deinceps quoque bella cum iisdem ciuitati fuerunt. Illud satis appareat, eam & opibus plurimū olim valuisse, & priusquam à patre huius Basilio in seruitutein redigeretur, non modō propriis legibus magistratibusque vsam, sed quod eo in loco imagis fortassis mirandum fuerit, egregiè etiam iis temperatam fuisse. cūm primis Posadniki, quod si verbum verbo interpreteris, assecores significat, ex quibus Senatus constitutus fuerit, numerantur: in grauiorum rerum deliberationibus, Legationibus audiendis, dimittendisq;: foederibus fisciendis: eligendis Principibus: pace denique ac bello suscipiendo: legibus ferendis, populi summa autoritas erat. qui in Comitiis, Viecis ab iis dictis, quæ ad omnes pertinerent, vniuersus iubebat: Secundūm Posadnikos Nobilitas erat honore iis proxima: tum verò diuersarum societatum mercatorum, quorum & magnam multitudinem eo in loco fuisse, eorumque commerciis maximē ciuitatem creuisse appareat. Praefeti: qui magistratus etiam ius ac autoritatein habuerunt. Ditio- nem possederunt amplissimam; ad eamque cūm Magni Luki, & Isborkum, tum quicquid intra eas est, pertinebat. Prouincias hasce per Legatos Palatinos ab ipsis dictos regebant. His omnibus

magistratibus finita cum potestate Princeps præcerat. Eum seu ad vitandas factiones domesticas, seu quod externo Regnum occupare volenti, facilius restituros se existimarent, modò à Russiæ, modò à Lituaniæ magnis Ducibus certis conditionibus, ac ut secundum leges suas ius sibi dicerent, petebant. A Lituanis Dum-munthum, Timotheum niimirum, postquam Christianus factus esset, appellatum circa annum VI. M. D C C. L X X I I I . ac postea filium eius Dauidem accepisse memorantur: posterioribus etiam temporibus ab Olgerdo filium eius, qui sacris Christianorum iniciari voluerit, Andreasque dictus sit. quosdam præter leges sibi imperantes ipsi remouebant. Tandem cum Russiæ magnis Ducibus conuenerunt, ut certis deinceps legibus eorum maiestate in colerent, Principesque non nisi ab illis, qui tamen secundum patrias leges ciuitati imperarent, quique nominatim à ciuitate petiti essent, acciperent. A Basilij cæci filio Ioanne, primùm Basilius Sufcius Legatus, deinde Basilius filius Plescouiensibus & Nouogardiensibus coniunctim Princeps datus fuerat. Etenim sub idem tempus Nouogardienses subiugârat, Plescouiensium auxiliis adiutus: quæ illi partim ex fœdere, de quo dictum est, partim æmulatione Nouogardiensem miserant. cùm paulò ante à Liuonensi-bus bello petiti, à Nouogardiensibus spreti atque destituti, ab Ioanne adiuti fuissent. Atque in eo quidem statu ad annum V I I . M. X V I I I . ciuitas permansit. quo à Basilio Ioannis filio, eius qui nunc rerum potitur, patre libertate spoliata fuit. Imposuerat eis Princeps Basilius Ioannem Michaelis filium Repkam, quem Naidenū postea appellârunt: ut qui non petitus, sed vtrò quodammodo obtrusus eis esset. Contra hunc cùm Nouogardiæ fortè Basilius esset, misit ad eum ciuitas Legatos, qui querelas quasdam ad eum deferrent. Cùm verò & Ioannes Nouogardiam ad Basilium accessisset, ipsius hortatu maiorem Senatorum partem, quod præsentibus iis controversias eoruin minueret, euocat: in vincula deinde omnes coniicit: Plescouiensibus denunciat, ut Consilium omne abrogent: campanum insignis magnitudinis, quâ ad Comitia ob-eunda Ordines conuocabantur, ad se mittant: eaque ut facturos sciat, alios plures ex omnium Ordinum hominibus obsides sibi dent. Plescouientes partim amore suorum inducti, partim iis rebus præsenti periculo defuncturos se existimantes imperata faciunt: Obsides complures alios ad eum mittunt. Quibus acceptis, Plescouiam ipse Dux die Mensis Ianuarij vicesimo quarto Oxi-më sacro venit, cui in memoriam rei bene gestæ templum deinde ibi consecrauit: primoque in ædem Saluatoris, inde Trinitatis, in cu-

Ius tutelam nominatim ciuitas se tradiderat, descendens, Vassiani Episcopi Columnensis, qui eō cum illo venerat, captamque tum urbem pronuntiabat, oratione confirmatus, urbem diripit: Senatum omne, immagnumq; Nobilitatis partem in vincula coniicit: nouisq; coloniis inimisis in Moscouiam secum abducit: vt non pauci tu essent ē Nobilitate, qui ne patriā mouerētur: religioni ac societati alicui religiosorum fratribus se manciparent. Ab eo verò tempore in durissima seruitute ciuitas permanxit. Vrbs in longitudinē porrecta, qua ad Occidētem spectat angustior, à Meridie Velika fluamine alluitur, qui eo loco nō modō nomine, sed tot aliis fluminibus receptis, re ipsa magnus, quinq; infra eum passū millibus in Pelbain lacum influit: à Septentrione Plescouiam amnem habet, qui non magno à Nouogardia interuallo ortus, urbem cui nomen dat medianam secans, in Velikā illabitur. Ipsa in tres partes diuiditur, quæ singulæ, diuersis interiectis muris inter se separantur. alteram, quæ Occidētem spectat Sapskouam, tamquam vltra Plescouianam appellant: tertia & media inter has arx est, quæ & ipsa in tres partes diuiditur: exteriorem, quæ ad meridiem, atq; flumen Velikam pertinet Krseinnoviam: alteram Domantovam: tertiam medium dictam, non ad arcem, sed ad urbem ipsam, cuius quasi umbilicum tenet, appellatione relata. Septentrionale latus omnium longissimū ad octo millia passuum in longitudinē, muro omni ex lapide facto protenditur. Ad eum Moscus Polotia Lukisq; captis, alium ab interiori parte terra inter binos trabum ordines, quib. ea contineretur, latissima interiecta, adiecerat. Propugnacula ab omnib. partib. ex eodem lapidis genere firmissima habet. Cumq; veteris operis propugnacula non satis æ qualia inter se essent, indeq; fieret, quominus directis ex uno versus alterum tormentorum iictibus mutuo se protegerent, ex angulis eorum parietibus nouis projectis, iisdemq; altissimo cespite vestitis, fenestrisq; per eas dispositis, vt pari inter se spacio prominerent, effecerat: ad eadem verò propugnacula, quod partim angustiora, partim infirmiora viderentur, quām vt maxima tormenta, eorumq; vim, cùm disploterētur, continere possent; turres alias itidem ligneas ex firmissimis trabibus magno itidem opere factas opportunis locis ab interiori parte interiecerat, magnaque maiorum tormentorum vi compleuerat. Loci facies ab omnib. partibus aīcēnissima est, cùm duorum fluviorum confluxu, & quā patentibus campis, quā crebris collibus leniter assurgentibus, iisdemq; frequenti iuniperō vestitis, quæ à Voronecia usq; non secus ac si magna industria consta esset, huc excurrens, hortorum speciem loco circumdat: tum

maximè monasteriorum vicinorū frēquētia, quæ vltra quadraginta ex lapide omnia elegatissimè exstructa, paſsim per vicinū agrā cōſtituta ſunt. Celeberrimū ex iis Suatohorēſe eſt, cūm religione, à qua ſanctum montē locum eum appellant, tum loci munitione. In rupe enim duriflma trib. circiter à Plescouia paſſuum millibus ſitum, ſirmiſſima præterea turri, mœnibusq; castelli modum munitum eſt. Moſcus cūm, quēad inodum antē oſtenſum eſt. Lukis captis ad Plescouiam inoturum Regem minimè dubitandum ſibi iudicaret, omnib. rebus, quæ ad ſuſtinendam obſeſſionē pertinerēt, diligentissimè eam inſtruixerat; magnaq; copia omnia cōportari iuſſerat. Cuius rei vltra ea, quæ antiquitus ad deſeſionem vrbis cōparata erant, hoc loco eò maiorem facultatem habet, quod in eū locum per Naruam omnem ē Germania aliisq; Occidentalibus regionibus bellicum apparatu inuenire neceſſe eſt. Itaq; tantus omniū rerum ad bellum pertinētiū apparatus in vrbē erat, vt ſuperiori anno Moſcus nec illi loco ſatis fidens maiorum tormentorum partem aliquam in vltiorem Moscouiam deportare inſtitueret. quæ cūm grauitate ſua tardius promouerentur, ille no la-
 cu non procul à magna Nouogardia ea obruit. Præerat arci Basilius, & fratri eius Petri ad Vlam fluimen à Nicolao Radiuilo ſub Sigismundo Auguſto cæſi filius Ioannes Suiscij, ē Sufdaliensiū Duciū familiā oriundi. Andreas Choroſcinus, & Plesceiouus, quorū Ioannes conſilio, Choroſcinus corporis ac animi robore magnam apud Moſcum autoritatē habebat; indeq; etiā aetate Basilius Ioanne in antecederet, ſumma tamen rerum omnium huic cōmiserat. Equitum in vrbē vltra ſeptem millia: peditum cum iis, qui ex oppidanis militares operas inter milites obibant, ad quinquaginta millia fuiffe conſtat: Vrbanæ multitudinis totidem. Inter pedi-
 tatus ductores Kosetſcius cum animi magnitudine, tum procerā corporis ſtatura Duci gratiſſimus, autoritatis ac virtutis præcipuā ferē opinionem habebat. Kosakki Nicolao Duce in regia ditione Circassij nato, ſed qui diu Moſeo operam nauārat, hoc conſilio aliquot eò venerant; vt ex iuſtituto militiæ ſuæ per agros palantibus excipiendis, prædiſq; agendis inſidias ponerent. Ad id enim militiæ genus vſu affuefacti, nullis armorū vix contra cœli iniurias vſtium indumentis tecti acinace & hastili vno, plerique tamen etiam ſcloppetis rei gerentes, ad ſingulos circumſiſtendos, oppri-
 mendosque: itinera, loca, res hostiles explorandas: flumina cym-
 bis ac trabibus trananda: densiſſimas siluas, ac inuia queque pene-
 tranda cum leuitate armorum, ſitibus, famis, ac laborum tolerantia,
 tum vſu atque exercitatione plurimum valent; ceterisque fer-
 omne

omnibus præstant. verum eos Suiscius conuiuo in urbem acceptos intra moenia retinuerat. Rex rebus iis cognitis, munitionibusq; vrbis perspectis, facilè intellexit, non sine ratione ab initio iam plerisque eò potissimum eundum contendentibus, assensum se non fuisse, longeque minora quam præsens ipse cognosceret, de statu vrbis atque in munitionibus sibi renunciata fuisse: se nec à perdita, quem, si summa vi vrbem oppugnare vellet, triplo maiorem adducendum sibi fuisse intelligebat: nec à puluere tormentario ad oppugnandam urbem satis instructum accessisse videbat. Qui eniū susæ depositus fuerat, negligētiùs igni ab iis, qui in præfido erant, habito, conflagrārat: alterius autē ut precepta iam opinione pacis nec ab initio satis magnam copiam Quæstores parārant: accedenteque insigni subuectionum difficultate, qua à flumine relinquebantur, vix eum ipsum, quem paratum habebat, aduehere potuerant. Itaque varia animo agitanti præstare aliquādo videbatur, si Plescouia relicta, vel magnam Nouogardiā rectā consideret, quam nonnulli minus munitam putabant: vel ad vicinā castella Porchouam & Vdouam se cōuerteret; iisq; in potestatem redactis, obsidione ex iis vrbem premeret, quorum illud inter Nouogardiā & Plescouiam situm magnam ad intercludendam à subsidiis & comiteatu Plescouiam facultatem habere putabatur: hoc Iuanogrodensi arci, quæ portum Naruensem efficit, imminebat: Priori consilio cùm eæ, quæ antè demonstratae sunt, rationes, & à Plescouia metus, tum ipsius Nouogardiensis vrbis fama, quam & ipsam non exiguae ad resistendum vires habituram constabat, itineris deniq; longinquitas, præcipitante iam æstate, ac tempestatum expectatio locum non relinquebant. Alteram obsidionis rationem, ac viciniorum castellorum oppugnationem, præterquam quod indignam susceptæ expeditionis famâ futurâ putaret, hosti etiam animos additurâ iudicabat. Itaq; cùm animi magnitudine, ac virtute militis, qua pleraque alia consecutus esset, eas quoque difficultates superare se posse non desperaret, de loco castris capiendo dispicere cœpit. Constituerat ab initio à Nouogardiensi via, qua Plescouia fluuius in urbem, inde infra eam in Velikam ilabitur, quod ad excludenda ab urbe subsidia, subuectionesque arcendas cùm primis opportunum videbatur, castra facere. sed id ut dimitteret consilium, longitudo lateris eius, quod quemadmodum ostensum est, ad octo millia passuum patet, latissimique ab ea parte ac patentes circum circa campi faciebant. In quibus cùm subsidia equitum nulla tutò collocari posse viderentur, nec vero propter continuas hostilium tormentorum eiaculationes pro-

piùs castra admoueri; verebatur ne peditatus, qui in opere ac munitionib. futurus esset; si nullum illi è propinquo ab equitatu subsidium ferri posset, in tanta equitatus ac peditatus hostilis tot locis simul erumpentis multitudine, maxime si anticipi prælio subsidiis à Nouogardia missis, & eruptione ex vrbe facta pugnandum ei foret, vndique circumueniretur. Ostendebat Samoscius, qui ut nihilominus in sententia permaneret, Regem hortabatur, circa flu men Plescouiam sinus nonnullos sibi videri, in quibus iustæ equitum copiæ sub tentoriis collocari possent; quæ in tempore deinde contra excursiones hostium auxilium nostris ferrent: hac ratione castris eo loco quam latissimè Nouogardiæ versus explicatis, ab omni subsidio & comiteatu, sine frequentibus excubiis, quibus si ab altera parte castra ponerentur, continuis defatigari militem necesse esset, multò comodiùs obfessos intercludi posse: accedere, quod ab ea parte solum penè esset molle; ab aliis ferè omnibus rupes durissimæ id exciperet; quæ & opus moraturæ, cuniculos autem omnino exclusuræ essent. Rex tamen quod priorem salutis, quam victoriae rationem habendam iudicaret, ab Orientali latere oppugnare urbem statuit. quo in loco & peditatus, qui in opere futurus esset, à sinistra Velika flumine defenderetur; & castra proximè munitiones hostium promoueri possent. quod ab ea parte frequentes colles exsurgententes ab hostiliū tormentorum iestib. frontem tutaturi essent: angulus præterea, in quo ab ea parte vi bū muris coibat, ipse etiam maiorem rei bene gerendæ facultatem dare videretur. Itaq; transgressus flumē Cerechiam, castrisq; tum ibi metatis, iisdem Lituanicas copias, & veteranum Polonum equitem, quos à dextra ire iussos diximus, recepit. Eodem Farésbekius Germanicum peditem; cum quo sub id tempus venerat, adduxit, in quibus et si erant aliquot, qui in Belgio stipendia fecerant, propter tam & temporis breuitatem; & quod Lubecenses minus comes in concedendo delectu se præstiterant, plerique ex vicinoribus etiā Germaniæ locis, iisque tyrones, rapti in scripti erant. Isde in temporibus Bartholomæus Budlerus à Duce Churlandiæ cù aliquo militum numero, qui superiorib. expeditionib. cùm aliis in locis bellum Rex administraret, ad Liuoniæ fines in stationib. cōtra hostes fuerant, in castra venit: Voluntarij præterea aliquot, cù ex Prussia, inter quos in primis Fabianus Dhonanus: tum præter Rhederū, de quo suprà dictum est; alij etiam ex externa iuuētute nōnulli fama expeditionis huius exciti. Rex eum vniuerso exercitu flumē transgressus, sub eos, de quib. dictum est, colles, castra posuit. Vngari à sinistra ad Vélikam flumē, Lituani à superiori parte ad Porcho-

vien-

viensem viam confederunt: medio inter hos spatio Poloni triplici carorum ordine circumiecto, ea de qua antē ostensum est, ratione, ab vtraq; riui illac labentis parte castra communuerunt. qui inter hos & Lituanos tanquam angulus relinquebatur, Germanis attributus fuit. Venit sub idem tempus in castra à Turcarū Imperatore Legatus, grauis ætate homo. Hic Tartaros, quos suprà profugisse ostendimus, ex fœdere, quo vtrinq; perfugæ reddi iuberentur, repetebat. Ostensum fuit, quia nondum Rex eos vidisset, nec quid dicerent, audiisset, ubi in Poloniā rediisset, causa cognita Principi eius responsurū. Etsi minor peditatus erat, quam pro amplitudine suscepit et oppugnations requirebatur: erat tamen & numero, & genere ipso militum ac armorum non contemnendus: equitatus autem, quemadmodum suprà ostēsum est, ornatiō ferē, ac instructior, quam in illa antehac expeditione fuisse. Itaq; per frequentissimam castrorum partem barbarus ductus, castrorū magnitudinem, equitum, quos obuios habebat, ornatum, equorumq; præstantiā, ac vniuersi exercitus speciem admiratus, faceret Deus, inquit, ut isti Principes, Regem ac suum Principem designans, coniuncti inter se animis essent: ne orbis quidem terrarum consensui eorum resisteret. Interim Vngarum militem proprius urbeim, ut locum munitionibus dirigendis caperet, progressum hostes consipicati, eruptionem mox in eum fecerūt. sed fortissime ab Vngaris ad portas vsq; eos insequentibus, nonnullis vtrinq; desideratis, in urbem reiecti fuerunt. Munitiones mox Vngari ab ea parte, qua castra habebant, contra Pochrouensem, quam appellabant, tarrim, penes Velikam fluinen: Poloni non longo ab his interuallō contra Suiniensem turrim agere instituunt: prius militaribus corribus locis aliquot iusto interuallo communitis, equitumq; ac peditum stationibus in iis collocatis: quæ militi in munitionibus occupato contra eruptiones hostium, si quas fortē facerent, propinquo è loco subsidiūm ferrēt. Magno labore eo loco propter soli duritiem, quod intra cubiti altitudinem in rupe m̄ sinebat, fossæ ducebantur. Nihil tamen ea res Vngari militis impetum morabatur: qui ingentibus saxis securibus excisis, indefesso studio opus perfecit: non tam multorum iactura, quam insignivnius Petri Kendij iuuenis claro in Vngaria loco nati: qui cùm noctu more suo vigilias Moscis citantibus, ad fremitum eorum procurrisset, è maiori tormento traiectus interiit. Cæterū Vngari, quia ab ipso flumine nullo ambitu capto breuiori spatio recta versus urbeim munitiones suas dirigebant, perfectis iam fossis aduersam turrim quater cœperant: exiguoq; tempore propugnaculo conuulso proxi-

Q. 3

mi muri parte in aliquam strauerant. Polonis magno impedimento erat, quod ab eo, de quo dictum est, loco, longiore interuallo munitiones versus urbem institutae illis erant: latera quæ Vngaris ab una parte Velika flumen, ab altera Polonorum munitiones tutta præstabaat, ne circumuenirentur, vineis & subsidiis contra hostium impressiones munienda: inde perfectis tandem munitionibus, curante apud eos tormenta Veiero, prius ex plenisq; turribus, ex quibus ab omnibus ferè partibus petebantur, defensores defendendi erant: quod deniq; in fundamenta, ac imam partem muri, iis quæ ante demonstratae sunt, causis, tormenta conuertebant. quas ob res cum ab eorum parte tardius murus perruptus fuisset: Vngari nihilominus, quæ ab ipsis murus stratus erat, irruimpero conabantur. Samoscius cum de eo ad Regem referret, ostendebat, longè & ad securitatem & spem victoriarum certius sibi videri, si duum è Polonorum quoq; munitionibus aditus in murum pateficeret, irruptione sustineretur: interim & pluribus locis moenia verberarentur, ruinae, quibus contra Vngarorum munitiones murus apertus esset, ampliores fierent, qui per eas in urbem aditus esset, cognosceretur: omnibusq; rebus diligenter exploratis, quæ ad oppugnationem pertinerent, ante prepararentur. Timebatur ab altera parte, ne tempore interposito, spatium sui muniendi, nouasq; fossas obiciendi hosti daretur: maximè vero quod minus consilio huic locus esset, difficultas pulueris tormentarij faciebat: ut necessario prius tentandum aliquid videretur, quam omni consumo vna cum puluere urbis ipsius potiundæ spes decederet. Descenditur eò, vt initiantur, qui locum inspiciant, ac an quæ transgressos fossæ difficultates excepturæ essent, explorent. Deliguntur ex Germanis quinquaginta circiter: quod erant inter hos, qui in aliarum urbium oppugnationibus assidue antea versati fuerant. Hortatur simul Samoscium Rex, ut quæ ad oppugnationem pertinerent, administraret: ne si de aditu non incommoda renunciata essent, vel minimum temporis spatium differretur. Interim Vngaricus Decurio quidam missu ceterionis ad os, quod ab Vngaris, quemadmodum dictum est, in muro patefactum erat, profectus omnia facilia ac aperta renunciat aditum latum: descensum expeditum: exiguae ab interiori parte fossas obiectas. Quo tempore cum è primariis Senatoribus quidam differri nonnihil adhuc irruptionem suaderet, ne inter Polonicam & Vngaricam Nationes æmulatio aliqua oriatur, si Vngarus prior irrupisset: ostendissetque Samoscius, cur à Polonis aditus tam latus patefieri nōdum potuisse, is vnamquam felem pro se venari respondit. Samoscius itaq; ad munitiones profec-

profectus Polonis Gerinanos adiungit: quæq; oppugnationi vñfui
sunt, administrari iubet. Vngaris Bornemissa præficitur. Rex sub i-
psam fluminis ripam, ad quam Vngarorum munitiones pertine-
bant, progressus, militemq; ad irruptionem paratum, paucis, quæ
tempus ferebat ad virtutem cohortatus, è propinquo euentum op-
pugnationis expectare instituit. Iam autem tormenta aliquot
Velikam translata fuerant, abq; inferiori parte muri, per quem ad
oppugnationem iturus miles erat, ita collocata: vt aduerso muro à
fronte deterso, rectis inde secundūm vniuersum id latus interius i-
stibus defensores peterentur. Eques ex instituto militari idoneis
locis supra munitiones, circa vrbeim, atq; vias, in omnes casus dis-
ponitur. Non poterat latere hostes, quid in castris pararetur: quod
in omnes partes latissimus ex vrbe despectus erat. Itaq; ipsi quoq;
muros frequentes complebant. Sainoscius primū ex Polonico
peditatu viginti expeditissimos delectos per aduersam fossam mu-
ros succedere, quisque ab eo loco in vrbeim aditus sit, explorare iu-
bet. Renunciant illi fossam ab ea parte esse, supraq; eam pontem a-
liquanto depressoem, per quem non difficulter tamen fossa su-
perari possit. Mittit inde è Germanis quinquaginta eos: mandat
his, vt quām proximè muros subeant: si superare ruinas possint
progrediantur, signoque quod acceperant, dato, alios, quos quam-
primū iis summissurus sit, expectent: si non patere per eas adi-
tum intelligent, sine ignominia se recipiant. Interim si illis succe-
sisset, signumque quod conuenerat, datum ab iis fuisset, quæ illis
subsidia summittat, disponit: primò eiusdem Nationis militem,
quod qui præmissi fuerant, id postulârant: inde Polonum partim
equiteim, qui Georgio Mniscio Præfecto Sanocēse, Stanislao Stad-
nicio, Procopio Penonscio, Andrea Orfechovio, ac aliis quibus-
dam autoribus, equis missis, vltro operam suam detulerat: parti
pediteim. Primo loco Penonsciū & Orfechoviū cum turmali-
bus eorum, qui hastis reī gererent, locat. Inde Vrouecium cum
pixidariis. Post hunc Stanislauim Stadnicium cum altera equitum
turma. Huic rursum Vibranouium & Syrneum cum suis quenq;
cohortibus in subsidiis esse iubet. Ultimo & separato loco Geor-
gium Mniscium cum iis quos ductabat, equitibus constituit: par-
tem ad tormenta munitionesq; retinet. Germani cùm ad fossam
successissent, Ioannesq; Garonna Gallus progressus priimus adi-
tum tentasset, graui casu ab hostibus illo deturbato, ceteri cùm an-
gustiores ruinas, quām vt comodè transiri per eas posset esse e-
xistinarent, conferti ad fossam constiterunt. Poloni qui à tergo vr-
gebant, cām non dari sibi locum viderent, per medios illos pene-

trant: hostes turri lignea, munitioneque quam tignis in angulo turris, quem cum muro coiens efficiebat, ea de qua suprà dictum est, ratione contabulauerant, cespiteque vestiuerant, deiiciuntur in turrim magno ipsi labore euadunt, principesque Vibranouius ac Syreneus in summa turri signa figunt. Germani ad os, quod contra Vngarorum munitiones erat, quod per id latiorem aditum esse videbant, signa conuertunt. Praescriptus idein, qui suprà demonstratus est, ordo, & Vngaris fuerat, missusque eius rei causa ad eos Franciscus Veselinus, primarius cubicularius regius. Verum apud Germanos primùm eo turbato, Vngari quoque, cum Polonos iam irruimpere cernerent, signo prius à Rege accepto, per ruinas in turrim euaserant: primique Thomas Dercenus, & Matthias Kerekesius signa in ea constituerant. Hos Gabriel Bekesius arrepto signo, equitem, cui præerat, secum trahens, secutus fuerat: moxque pluribus aliis signis illatis, cum ulterius inde in urbem contendere vellet, fossa iam ante ab hostibus ducta, ligneaque munitiones nonnullæ præter opinionem obiectæ impetum eorum tardabant. Hostes ab initio nostrorum in subeūdis muris impetu perterriti, suos è propugnaculis pulsos, signa diuersis in locis fixa iam videntes fugam circumspectare cœperant. Interim Joannes Suiscius passim equo saucio volitans, modò minis, modò precibus, tandem ploratu & misericordia: ab altera etiam parte Episcopus urbis sacra & simulacra obtendens, dum in occupandis muris nostri retinentur, fugam pauoremque suorum sistunt. Primum tormentis ac faxis petere nostros cœperunt: nostris vicissim tela in eos adiicientibus, compluribusque utrinque sauciis, turri, quam à Polonis occupata suprà ostendimus, puluere in subiiciunt: nullamque in partem militare commouente, binis aliis vicibus id repetunt. Quo turri tandem correpta nostri ferre ignem diutiùs non valentes primùm descendere: ad extremum etiam cum ex propugnaculo Velikano, quod è nostris tormentis tam brevi tempore sterni non potuerat, ipsi transuersis hostilium tormentorum iactibus ferirentur, recipere se coacti fuerunt. Inde in Vngaros omnes conuertuntur: qui cum eas quas diximus illis obiectas munitiones, superare se non posse intelligeret, cum diu hostium impetum sustinuissent, ac nox immineret, cæsis omnibus prius sublati more militari se receperunt. Desiderati eo die sunt ex Nobilitate Polonica ultra quadraginta: ex Vngaris non pauciores, ac præcipui inter eos nominis Gabriel Bekesius. Magnum hostes quoque detrimentum accepérunt: cæsi complures: in quibus primarij peditum ductores, Nicolausque Cirkafsius præfectus Kosakkorum: plurimi vulnerati. Itaque literis,

literis, quas ad præsidium Vdouense dederant, quæ exiguo postea tempore intericto interceptæ à nostris fuerunt, magnum terrem ostendebant: vtq; sine mora iis de rebus Princeps certior fieret, subsidiaq; sibi mitterentur, petebant. Samoscius militi ob eius diei laborem ac aduersitatem consulendū ratus, equitem, qui cum Georgio Mniscio Præfecto Sanocensem in subsidiis collocatus fuerat, integerque adhuc erat, quòd conturbato postea ordine res ad eum non peruenisset, circa tormenta munitionesq; excubare iubet: vniuerso autem peditatu ac munitionibus Vrouecio in oppugnatione concusso, Stanislauum Penkoslauiuim præficit. Altero die consilio habito, ante omnia de tormentario puluere conquirendo cogitari cœptum fuit. Mittitur ad Ducein Churlandiæ, Rigenes aliaq; vicina loca. Exempla literarum Plescouiensium, quæ interceptæ fuerant, passim describenda Samoscius dat: quibus, si quis fortè grauior de aduerso oppugnationis exitu rumor in Poloniā perlatus esset, hostium incommodo perspecto is deleretur. Proponit eodem tempore Regi, quòd minùs casus aliquis, qui obsidionem eos relinquere cogeret, interuenire posset, optimum è re nata sibi videri, si integro adhuc exercitu castella, per quæ miles distributus, longinqua obsidione, ac comineatus inopia premere vrbeam posset, aliquot communiantur: iis perfectis, quod voluntarius miles diu inoram latus non esset; comineatus præterea difficultatem reliquo exercitui aucturus videretur: nec dignitatis Regis futuruim esset, vt voluntariis dimissis imminuto exercitu reina neret, ipse in Poloniā, ad Coimitia obeunda, supplementum scribendum excurreret: se cum exercitu reliquo ad urbem relinquere. Si hiems expectaretur, voluntarios incommodis obsidionis, atq; hiemis iniuriis adactos, missione in flagitatueros: reliquum militem nullis rebus præparatis, comineatu omni consumto minùs animi & virium habiturum: castella verò eo tempore vel munendi vel extenuandi nullam rationem fore. Regi cùm aliis multis de causis, omnia priùs, quām ad id consilium descenderet, tentanda videbantur: maximè tamen, quòd cùm Posseuinus, qui in Moscuvia erat, de animo erga pacem Mosci significaturum se ostendisset, verendum intelligebat, ne, si priusquam ille rediret, eorum quid susciperetur, hostis defendendæ vrbis spe illi aucta, si fortè de tradenda sibi Liuonia consilij quid iam suscepisset, id tum commutaret. Dum hęc geruntur, puluisq; ac apparatus bellicus expectatur, cuniculis interim munitiones hostium tentare placuit. Bini è Polonorū munitionibus versus fossam instituti, à rupe dura atque aspera excepti perduci non potuerunt. Vngari per suimum so-